

SVERIGE.

Stockholm. Antalet rätter, som från rättskriftens början i Stockholm till en 12 ds fått släppa livet till, var 94,542.

Till landshövding i Östergötland efter greve de la Gardie har utnämns förre utrikesministern greve Ludvig Douglas.

Den köpesumma som betalats för de fastigheter å hvilka Stockholms rådhusrätt under förra månaden meddelade lagfart på grund af köpekontrakt uppgick till sammanlagt 8,130,311 kr mot 4,295,355 kr under Juni månad år 1900.

Stockholms gators och torgs sammanlagda längd uppgår enligt af byggnadskontoret utarbetad uppgift till 143,359 meter eller öfver 14 svenska mil. Den sammanlagda ytan af hufvudstadens gator och torg utgör 2,237,233 kvadratmeter.

Till förförande regeringens underkonungens vistelse i Norge består af statsminister von Otter samt statsråderna Wikblad, Wachtmeister och Palander till 28 Juli, då statsrådet Odelberg ingår i stället för statsrådet Wikblad.

Från kand. E. Nordenskiöld, som tillsammans med fl. H. E. Fries från Upsala företager en forskningsresa i det inre af Sydamerika, har ingått bref dateradt den 7 Juni. Allt hade dittills gått bra, och expeditionen hoppades på goda resultat.

A. Otto Meyers konstgjuteri, Vestmannagatan 71 har d. 11 de försiggat en orvanligt stor bronsgjutening, i det att största delen af hästen till Magnus Stenboks ryttersstaty gjutits. Arbetet blef utmärkt lyckadt. Den kolossala formen vägde omkring 3,000 kilogram.

Soc.-Dem. meddelar att socialdemokratiska partistyrelsen skall utgifva från den 1 Oktober en skämttidsning "Karusellen" som skall utkomma en gång i veckan. Profumörer utgives i September.

Till kommandör för fränsningsarmén i Sverige har general Booth nu utnämns Mr MacAlonan, chefsekretärare i England. Den nye kommandören, hvilken icke fört besök i Sverige, är en knappt 49 års man.

Hvilka värdiga timmermassor de norrländska skogverken konsamerer, kan man göra sig en föreställning om, då efter Norrlands elfvar årligen framfödas omkring 3) millioner timmer, hvilket ju är en oerhörd summa. Hvarje timmer torde kunna beräknas tillryggeläggas en väglängd af 15 mil.

Baron Raymond de Nohomb, sekretärare vid belgiska legationen i Stockholm och för närvarande utöfver permission för sin belgiska värländ, har blifvit utnämnd till legationssekretärare i Petersburg. Till sekretärare i belgiska legationen i Stockholm är förflyttad legationssekretäraren i Haag M. Roger de Borchgrave som af belgiska ministern i Wien.

På en af de stora norrländskäggarne tjuvstjöl för närvarande som biträdande maskinist en filosofie licentiat och ingenjör för att praktiskt sätta sig in i sjöångmaskinväsendet. I vistans hade han lektorvikariat vid ett högre allmänt läroverk. Ombytte förhållanden.

K. m. st. har ställt 3,000 kr till landbrukstrylserns förfogande för att sätta någon af statens landbruksinstruktörer i tillfälle att underöka i hvilken omfattning lämpliga förhållanden i öfre Norrland i närheten af viktigare kommunikationsleder, industricentraler eller platser, der större samhällen uppstått, kunde upplättas till enskilda för odling och bebyggande.

En med Stockholms förmögenhetsförhållanden förtrogen person uppger att man med ganska stor sannolikhet kan antaga att i den svenska hufvudstaden för närvarande finns bosatta minst 150 privata personer, hvilka förmögenhet icke kan beräknas lägre än till 1 mill. kr för enhvar af dem.

Som redan nämnts, anländer friherrinnan Patti-Cederström i dagarna hit för att tillsammans med sin man tillbringa sommaren på Saltsjöbaden. Fastän naturen der inte erbjuder lika storslagna vyer som från den frejdade slägerskans Craig-y-nos, är det i alla fall troligt att hennes nya sommarvistelse skall tilltala henne. Den vill ha kommer att bebo har nemligen ett förtjusande läge vid Neglingeveken, och inte långt från Neglinge station ser man den hvita, isolerade byggnaden, som tillkommit efter ritningar af arkitekten Wickman. Egare till villan är skriftställaren Klas Fåhræus och hans maka, Olga Björkegren-Fåhræus.

Den nordiska liffförsäkringskongressen, hvilken kommer att hållas i Stockholm den 25-28 instundaende Augusti, har redan fått stor anslutning, i det att till dato icke mindre än 22 liffförsäkringsanstalter i Sverige, Norge, Danmark och Finland förklarar sig skola sända ombud till denna sammansättning. Den fråga som ger kongressen dess förnämsta betydelse, nemligen diskussionen af "Utkast till lag om liffförsäkringsrörelse", kommer att inledas af direktören i Dansk Livsförsäkrings-Aktieselskab Hafnia, överrettsadvokat C. de F. Skibsted, försäkringsdirektör H. Sabo-Brun från Kristiania samt föräklingsdirektör Johan Bäckman härstädes.

I början af Augusti skall en internationell gränskommision sammanträda vid det s. k. Treirgröset, der Sverige, Norges och Finlands gränser mötas. På denna punkt, som ligger vid utloppet af insjön Kalltajavri, Lynsens härad, upprestes vid gränsgreningen mellan Norge och Ryssland år 1877 af de norska och ryska delegerade ett gränsebrev, som emellertid på grund af att ingen representant för svenska regeringen deltog här, hittills ej blifvit formellt erkänt från svensk sida. Detta skall nu ske. Till svensk delegat är utsedd öfverstelöjtnanten vid generalstabens E. Melander och till norsk, kaptenen vid generalstabens E. A. Eriksen.

De förberedande skjutningsarna med major Unges flygande torpeder i Vaaholms fästnings skjutplats vid Trälshafvet afslutades den 5 ds. Dessa skjutningar ha alla visat att de bekanta torpederna utmärkt väl behålla sin gifna utgångsriktning och att man således kan påräkna att de äga en god träffsäkerhet. Med stöd af de förberedande försöken är nu under konstruktion den torped som skall tjäna till modell för tillverkningen af de torpeder hvilka skola afskjutas för utrönandet af den flygande torpedens ballistiska egenskaper. Dessa skjutningar komma under de närmaste månaderna och i den mån torpederna blifva tillverkas att med vissa mellantider äga rum å artilleriets skjutfält vid Marna.

Med anledning af den af engelska regeringen påbjudna folkräkningen i år af alla britter i hela världen har äfven genom konsulatens försorg räkning verkställd för utrönandet af britternas antal i Sverige. Enligt till engelska legationen härstädes nu inkomna uppgifter, funnos inom Stockholms eller östra konsulatdistriktet 183 britter, af hvilka 65 voro män och 118 kvinnor, och i Göteborgs eller västra konsulatdistriktet 13, deraf 63 män och 70 kvinnor. Alltså visar britternas antal i hela Sverige icke mer än 316 personer, af hvilka kvinnorna äro betydligt i majoriteten.

Sedan flera år tillbaka ha, som bekant, i Upsala och Lund anordnats sommarkurser, som rönt mycket avslutning. En del för saken intresserade personer inom hufvudstadens vetenskapliga kretsar lära ha vidtagit förberedande åtgärder att under sommaren 1902 anordna ett sommarkurs i Upsala, som äro utskickade i Meningen är emellertid ej att konvallisera med de redan förut bestående företagen. Vederbörande ha fastmer tänkt sig att den ifrågakommande kursen skulle anordnas så, att deltagarna i densamma under sakkunnig ledning i första rummet skulle lära känna, hvad Stockholm kan bjuda på i kulturellt afseende. Det skulle således anordnas besök såväl i våra stora samlingar och museer som och i större, representativa industriella företag af olika slag — allt under ledning af personer, hvilka demonstrerade det mest sevärda å ort och ställe. Till dessa besök skola, dess så beömnas lämpligt, knytas sig orienteringsföreläsningar. Bland de föreläsningsserier, som äro påtänkta, kan nämnas en rörande Stockholms stads kultur och byggnadshistoria i sammanhang med besök af i arkitektoniskt, historiskt eller kulturhistoriskt afseende märkligare byggnader. Program och närmare upplysningar komma framdeles att offentliggöras. Professor Leche, hvilken tagit initiativet till detta företag, har nyligen återkommit från ett besök i Köpenhamn, der han tagit kännedom om de derstädes anordnade muselbesöken för arbetare.

Allingsås. Den 12 Juli konstituerades härstädes Säfveåns kraftaktiebolag, som har till ändamål att efter inköp af vattenfall och vattenverk i Säfveåns tillgodogöra sig desamma genom försäljning af kraft eller på annat sätt. Aktiekapitalet är lägst 80,000 högst 200,000 kr. Minimalkapitalet är redan fulltecknat.

Arboga. Om tillverkning af följelbilar i slöjdskolorna i Arboga har förelag väckts i skolorädet af direktör Axel Johansson, berättar stadens tidning.

Örat aflets och hufvodskålen uppfäcktes den 8 ds på åttioårige Helmer Nilsson i Arboga, då han föll från en bryggervagn och släpade med i tomarna. Gossen sade ej så mycket som "aj" när doktorn reparerade skadorna.

Arvika. De svenska slättermaskinerna synas vinna allt mera förtroende. Ett bevis derpå är maskinen Herkules, som tillverkas vid aktiebolaget Arvika verkstäder och försäljningskontoret af Kullberg Co. i Arvika. Omkring 2,000 Herkulesmaskiner lära redan i år vara sålda inom Sverige, Danmark, Finland, Nysland och Tyskland, och fabrikerca arteta med högtryck för att kunna effektivt ingående orörelse. På få år ha Arvika-fabrikerca utvecklat sig till en af de största slättermaskinverken i Norra Europa.

Askersund. Öfver en million öbotteljer, värda 75,000 kr, har Hammars glasbruk i år levererat. Senaste sändningen på 3,000 rick nyligen med segelfartyg till St. Eriks bryggeri i Stockholm.

Borås. Ringskyddare för velocipeder, afleda att bevara de omtalade velocipedingarna mot lurande faror i form af glaskärfvor, hvarastekar o. d., hafva upfunnit på Borås gymnasieförstel af hrr Rydin samt A. och W. Achtmeyer, hvilka erhållit patent på uppfinningen i Sverige och andra länder. Ringskyddaren som förfärdig af bomullsväfnad, lär göra gummiringar alldeles osårbara. Samtidigt ha uppfunnit ett patent på liknande skydd för ringar å automobilier eller tyngre åkdon.

Esbo. På sammanträde i Esbo den 9 Juli, besök af ett 23-tal garververklare, besöts bildandet af Svenska garverföreningen. För frågan vidare utredning tillsattes en intendentutskott.

Ekstistuna. Bland 40 badande kamsträn drunknade den 10 ds i Ekstistunans en af sjuåringar 19-årig Jutare Algot M. Eriksson vid Munkells verket.

Falkenberg. En blind gumma från Betteled hade för några dagar sedan begitt sig till Falkenberg för att söka läkarehjelp, men var ej försedd med tillräcklig kassa, hvarför hon, sedan omkostnaderna i staden voro värdiga, ej hade mer öfver än till en biljett från Falkenberg till Heberg, då hon begaf sig hemvägen. Utkommen vid Hebergers station, ensam som hon var, blief hon tillfrågad, hur länt hon hade hem, och till svar upplyste hon 2) mil samt att hon var utan reskassa. Tjänstgörande konduktören betalade då af egna medel biljetten för henne till Halmstad samt hopsamlade under vägen så mycket, att gumman erhöi till biljetten från Halmstad till Betteled och dertill en måltid mat i Halmstad.

Falun. Mora kyrka i Dalarne saknar orgel. Då detta säregna förhållande icke kan ses från ekonomisk synpunkt, enär kyrkan i storlek och förtrohet är en af våra förnämsta lande kyrkor, torde det utan tvifvel härröra af de gode moramännens via konservatism.

Europas största pappersbruk, Stora Kopparbergs Bergslags Aktiebolags nya etablissement Domnarviken i Dalarna, har nyligen från England erhållit beställning på en stor kvantitet papper, hvilken, väl insluten i väf och trälurar, skall försändas med järnväg till persiska gränsen för att sedan på kamelryggen försas till det inre af landet.

Jones Mats Persson i Yttermo i Leksand, en by, bliggen å efvens vstra sida, omkring 15 minuters väg från Leksands Noret, ha i stadskommitt ett intressant Dala-museum skrifter Falu läns tidning. I närheten af en skogomkransad bergsvid ställd, flera århundraden gamla stugor, af hvilka den ena är ryggstuga, och hvilka byggnader de hedervärde förfärdigade från en annan del af socken och har inredt på gammalmodigt sätt. En hel mängd olika föremål, såsom urgammala klädekläder, husgerådssaker och redskap m. m., äro här i rikt urval. En och annan gammal sak har också skänkts till "museet", men det mesta har egaren själf med ej så litet besvär anskaffat. För turister önar det i sanning möjan att göra ett besök i detta museum.

Gerle. Svenska moskulturföreningen har den 10 Juli haft möte under ordförandeskap af landsbördig Palmstierna, som dervid blif ett varm hjärtadt minnestal öfver afledne direktören C. von Fellitzen, moskulturföreningens stiftare och upprätthållare. Ansvarfrihet beviljades för förvaltningen under år 1900. Statsanslag beslöt föreningen söka för år 1903 till ett belopp af 15,000 kr. Föreningen beslöt vidare att hos k. m. st. anhålla om proposition i riksdagen om en pension åt enkefru Rose von Fellitzen till ett belopp af 1,500 kr. För brännstofsfrågans behandling och tillfredsställande lösning i riksdagen lemnades en kort redogörelse. Frågan om skogsodling å lögmossar öfverlemnades för betändning till förvaltningsutskottet 1902 års sammarmöte beslöt föreningen hålla i Kalmar, i förening med utflykter till Småland och Borgholm.

Göteborg. En länevägs från Tollebo i Ohio, gästar för närvarande Göteborg, der han sökt studera skolväsendet, särskildt hvad ungdomens lekar beträffar. Efter ett samtal, som G. H. T. haft med honom, återgifva vi följande: Mr Tsanoff är född i Bulgarien men har under en lång följd af år vistats i Förenta Staterna. Han har i Toledo, der han är bosatt, verkat synnerligen ifrigt för att åstadkomma lekplatser åt ungdomen, dit de unga kunde draga sig äfven under sommaren för att idka uppträskande idrott och komma ut från grändernas kvalm. Mr Tsanoff tillmäter sådana anordningar den största betydelse för ungdomens bildning och fysiska uppfostran. De äro det bästa medlet att rådda de unga undan storstädernas gatulif och

less förderliga inflytande. I Amerika har man gjort vida mer för denna sak än i de skandinaviska länderna. På enskildt initiativ började en ströaktad agitation, men nu har saken mer och mer blifvit ett kommunens intresse och frågan intar ett framskjutet rum vid de kommunala valen. Mr Tsanoff är president i "Ligan för ett fullständigt uppfostringsystem", hvilken har arbetet för ungdomens harmoniska utveckling på sitt program. Från Göteborg reser han till Köpenhamn och Tyskland.

Den internationella geologiskt-meteorologiska kommissionen har till förste assistent, med tjänstgöringskyldighet i Göteborg, utsett fl. H. E. Akerblom.

Halmstad. Till Halmstad skrives: Nittiosexåriga trillingen Sven Petter Andersson, Spångalycke i Sandvik, har under sommarens lopp deltagit i potatisupplag, och nu får man se den gamle med lle ute på ången som slätterkarl.

Samtliga arbetare, 250 man, vid söndrumstenhusgruven i Halmstad nedlade d. 6 ds arbetet. Enligt hvad tidningen Halmstad inhemtat skulle närmaste anledningen till arbetsnedläggelsen vara den att arbetare velat hafva prislista inför för en ny tentor, den s. k. engelska stenen, hvilken begärn ej af arbetsgifvarna kunnat genast uppfyllas.

Hedemora. För uppresande af ett äreminne öfver framlidne landshövding Tjefenberg anslag Mora kommunalstyrelsen den 8 ds för sin del 1,000 kr. Kostnaden för ett dylligt äreminne är beräknad till 10,000 kr, hvilka medel komiterade hoppas skola erhållas genom anslag af öfriga kommuner eller enskilda tecknare.

Höganäs. Svensk-amerikaner, som för närvarande besöka sina hem i Höganäs, voro den 4 ds samlade till ett 40-tal å hotell Scawell, der de gemensamt firade sitt nya hemlands nationaldag. Från hotellets flaggstång vajade Nordamerikas Förenta Staters stjärnbänder. Tal hölles och arranger utbrändes med anledning af dagens betydelse samt för Svenska för höjandet af festen utfördes musik, hvarjämte man roade sig med omväxlande dans och sång. Salen var dekorerad med amerikanska flaggor och på qvällen uppändes raketer i trädgården.

Jönköping. Allt för godt om rådjur är det i Jönköpings revir, hvadend skola jagas der skarpare än annanstädes.

En gammal trotjänare i postverkets tjänst, postiljonen J. P. Ekeblad, har beviljats afsked med pension från den 1 Juli efter 48 års tjänstgöring å Jönköpings postkontor. Under enna långa tjänstetid har E. som landsvägspostiljon tillryggelagt en väglängd, som motsvarar Åtskilliga resor jorden rundt.

En "micker" mig inte i skocken såg man den 5 ds i Haftrida by, Bredaryd. Man försökte skrämma bort råfven, men fåren satte af åt samma håll — de tycktes trifvas godt med sin yfsvansa i den e. Naturligtvis trodde ejare till fåren, när han snart fick höra historien att mickel tagit sig en fet stek, men vid räkning på qvällen funnos alla djuren i behål. Dagen efter sköts råfven, och tefanns då att hans käkar kommit i olag, på samma sätt som när en människa "gäspar käk en ur led". Som man väl inte får antaga att han tyckt sällskapet med fåren varit tråkigt, så återstår endast den förklaringen att han, vid försök att göra ett kraftigt bett mot något af de "feta fåren, ansträngt sig för näret med käklossningen till påföjd. Fallet torde vara tämligen ensigtstående, skriver en, som föreförligt, något skämmissamt sommarkorrespondent.

Kalmar. Uppbörden vid härvarande tullkammare utgjorde för statliga Juni månad tillmedel 133,315 kr 85 öre samt båkmedel 4,925 kr 98 öre mot för samma månad 1900 tillmedel 221,67 kr 79 öre samt båkmedel 4,466 kr 58 öre.

Kalmar enskilda bank afstår från selutgiftsmyndighetsrätten den 1 Jan. 1902.

Karlskoga. Till Dagens Nyheter skrives: De 6 ds fick en arbetare vid Degerfors i Karlskoga se ett lik i Letelven derstädes, i starkt förtunnat vattenstånd. Det var liket efter 28-åriga ofrigte arbetaren Erik G. Jonsson Björk från Högborg i Nylands socken. Björk gick från hemmet en 20 stiltne Mars, försedd med i samma månad utfärdats arbetsbetyg till Stockholm. Det tros att han gått ned sig på isen å Agsjön, som faller ut i Letelven, och drunknat och liket först på våren eller sommaren förts af strömmen ned i elfven. I Eskorna i den dödes kläder funnos 30 kr. och ett silfverur.

Kristianstad. I en dålig bakstuga i Albotvaden satt den 5 ds en gammal arbetare i frid och ro och åt sin middag. Plötsligt prasslade det till i det allt för ginstiga loftet, hvarifrån en större huggorm stupade rakt ned i ett på bordet stående grötfat, ur hvilket mannen åt, berättar Kr. Bl. Strax var den "objudna gästen" färdig till anfall, medan mannen darvade som ett asplöt och baren reste sig på hans hufvud. Omständigheter som så mycket sinnens närrare att han med en gång råkade huggt i grötfalet med en icke affärdade bestän. Men han var så förskräckt att han ej orkade hvarken äta eller arbeta mer den dagen.

Kristinehamn. Bouppteckningen efter grosshandlaren P. G. Jansson i Kristinehamn utvisar en behållning af 27,179 kr.

Kungälv. Månadsmarknaden i Kungälv i staden den 9 Juli utmärkte sig för talrikt besök och liflig handel. Man hade brådtom, ty den rika böckörden fördrar allas arbete hemma. Af nötkreatur funnos omkring 300 torfförda; och vore dessa vid betydligt bättre hull än djuren vid föregående marknader. Tidkor, ej allt för gamla, betalades villigt med 150 kr. och något deröver; slagkor betingade 75 a 90 kr. Handeln gick raskt. Grisar hade införts i massa, brötåt 400, och handeln gick under, ehuru priset var något billigare än under senaste marknaden, 15 kr. för månadsgrisar. Denna gång träffades nog köpare och säljare, i motsats till händelsen vid senaste marknaden, då köparne vore i Kungälv, men säljarna i Göteborg. Omkring 300 får såldes till 23 a 25 kr. parst. Hästmarknaden var obetydlig, och Hästmarknaden ännu sämre.

Laholm. För att möta lag i Lagan har engelske öfversen Jackson, efter aftal med grosshandlaren O. E. Hallberg, som innehar metningsrätten i An invid staden, anlänt till Laholm. Mr Jackson, en måkta rik man och vän till alla sportslag, följes af en kvinnlig spåra släkt. Mr Thomas ditvatas äfven för deltagande i nöjet, till hvilket han inbjudits, skrives till Dagens Nyheter.

Linköping. 90 år fylde den 3 ds f. d. kaptenlöjtnanten i flottan O. Trägård. Den gamle sjöofficeren är bosatt på Borggårds bruk i Östergötland, hvilken possession han förr egt, men för några år sedan öfverlät till sin son. Der firade han sin födsel dag i kretsen af sina närmaste. Trots sin höga ålder har kapten Trägård, en af de få kvarlevande officerarne i An fregatten Eugenes veridomssegling, ett glädja sig åt en sårdels god hälsa.